
 
  HOTĂRÂREA Nr. 51 

  din 23.06.2021 
privind încheierea contractului standard de constituire a dreptului de servitute pentru realizarea 

accesului pe proprietatea comunei Pojorâta în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor publice de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susținerii 

acestora cu S.C. ORANGE ROMÂNIA S.A. 
 

         Consiliul Local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 
         Având în vedere : 
 
 - Referatul prezentat de  domnul Ioan Bogdan Codreanu, primar al comunei Pojorâta, judeţul 
Suceava, înregistrat sub nr. 2994 din 08.06.2021; 
 - Raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 2995  din 08.06.2021; 
            - Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism din 

cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 3236/18.06.2021; 
 - Raportul comisiei nr. 3 pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apărarea ordinii si 
linistii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 3237/18.06.2021; 
           - Adresa S.C. ORANGE ROMÂNIA S.A., înregistrată la Primăria Comunei Pojorâta la nr. 
1794/07.04.2021;  
 - Prevederile art. 8 și art.12 din Legea 154/2012 privind regimul infrastructurii reţelelor de comunicaţii 
electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Deciziei Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 
997/13.11.2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, 
deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică  

 În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.2, lit.,,c”, alin.6, lit.,,b”, art.139, alin.3, lit.,,g”, art.196, alin.1, lit.,,a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă încheierea contractului de constituire a dreptului de servitute pentru realizarea 
accesului pe proprietatea publică/privată a comunei Pojorâta în vederea instalării, întreținerii, înlocuirii sau 
mutării rețelelor publice de comunicație electronice sau a elementelor de infrastructură necesarii susținerii 
acestora cu S.C. ORANGE S.A pentru terenul în suprafață de 158 metrii liniari, situat în zona cimitirului 
ortodox din sat Pojorâta, comuna Pojorâta, județul Suceava. 

Art. 2. Tariful pentru exercitarea dreptului de acces pe proprietatea publică / privată a comunei 
Pojorâta va fi conform art.1, alin.2) din Decizia Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în 
Comunicații nr. 997 din 13 .11.2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului 
de acces pe, deasupra în / sau sub imobilele proprietate publică. 

Art.3. Durata contractului de constituire a dreptului de servitute pentru realizarea accesului pe 
proprietatea publică/privată a comunei Pojorâta, în vederea  instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 
rețelelor publice de comunicație electronice sau a elementelor de infrastructură necesarii susținerii acestora 
va fi de 10 ani. 

Art.4. Se aprobă contractul cadru de constituire a dreptului de servitute pentru realizarea accesului 
pe proprietatea publică/privată a comunei Pojorâta, în vederea  instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 



rețelelor publice de comunicație electronice sau a elementelor de infrastructură necesarii susținerii acestora, 
conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.5. Pentru orice distrugere a bunurilor afectate de lucrările de montarea fibrei optice cauzate de 
S.C. ORANGE ROMÂNIA S.A. prin HD PROIECTIS SRL va acorda corecta despăgubire în conformitate cu 
prevederile legale și va aduce terenul la starea inițială. 

Art.6. Primarul comunei Pojorâta, prin Biroului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, 
achiziții publice și fond funciar, urbanism, cadastru, mediu, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

                                                                                                                                
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
            Vladimir CÎRLOANȚĂ                                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  
                                                                                                     Elena-Smaranda LEHACI 


